ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICACÃO N° /2025

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jequié, Zenildo

Brandão, com encaminhamento ao Senhor Secretário de Infraestrutura a

necessidade de instalação de redutores de velocidade na Rua São Benedito, situada

no bairro Campo do América, atendendo aos critérios técnicos previstos nas normas

de trânsito e sinalização viária, com vistas a garantir maior segurança e mobilidade

urbana para a população local.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo responder às reiteradas solicitações

dos moradores e comerciantes da referida localidade, que relatam a constante

circulação de veículos em alta velocidade, sobretudo em horários de intenso fluxo,

situação que tem colocado em risco a integridade física de pedestres, ciclistas e

crianças que transitam diariamente pelo local.

A via em questão, por seu traçado e volume de tráfego, exige intervenção imediata

do Poder Público para controle de velocidade e prevenção de acidentes. A

instalação dos redutores constitui medida preventiva e de caráter educativo,

promovendo maior segurança viária, organização do trânsito e tranquilidade à

comunidade.

Diante do exposto, solicitamos a adoção das providências cabíveis, com a devida

urgência, para que seja realizado levantamento técnico pela equipe municipal

competente e, em seguida, executada a instalação dos redutores de velocidade em

pontos estratégicos da Rua São Benedito, no bairro Campo do América.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2025.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
''Casa de Zenildo Tourinho"

CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS

ANDRÉ DO SINTRACAL

VEREADOR

CARLOS ANDRE DOS Assinado de forma digital por
CARLOS ANDRE DOS

SANTOS:931980435 SANTOS:93198043549

49 Dados: 2025.10.2408;27:17
-0300'

ATENDIDO
Of. n.° 57-kloas

Em: 3 / -o /

j o- 00-10,Q.k

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em2. ./.i  0 / ç>26-